
KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE  

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
Škroupova 18, 306 13  Plzeň  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

 

Magistrát města Plzně 
Odbor stavebně správní 
Škroupova 4 
306 13  PLZEŇ  
 

Naše č. j.: PK- ŽP/18876/18 
Spis. zn.: ZN/3074/ŽP/18 
Počet listů: 8 
Počet příloh:   
Počet listů příloh:  

Vyřizuje: Ing. Jiří Soutner  
Tel.: 377195 597 
E-mail: jiri.soutner@plzensky-kraj.cz 

Datum: 24. 10. 2018 

Stanovisko 

 k návrhu Územního plánu Dýšina 
 
 

podle § 10g a 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) vydané Krajským úřadem Plzeňského 
kraje, odborem životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) jako věcně a místně 
příslušným správním úřadem podle ustanovení § 22 písm. d) zákona. 
 

I. Identifikační údaje: 
 
Název koncepce:  Návrh  Územního plánu Dýšina 
 
Charakter a rozsah koncepce: 
 
Řešeným územím je správní území obce Dýšina. Obec Dýšina leží v Plzeňském kraji 
v blízkosti města Plzeň. Správně spadá do okresu Plzeň-město, obcí s rozšířenou 
působností je Plzeň. Obec Dýšina se skládá se z jednoho katastrálního území 
Dýšina, obec má 2 místní části Dýšina a Nová Huť. Rozloha správního území obce 
Dýšina je 1 038 ha. Počet obyvatel obce Dýšina byl 1844 k 31.12.2017. 
 
Pro územní plán obce Dýšina je nadřazenou územně plánovací dokumentací na 
celostátní úrovni Politika územního rozvoje ČR, na krajské úrovni to jsou Zásady 
územního rozvoje Plzeňského kraje.  
Politika územního rozvoje ČR (PÚR ČR) a Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje 
(ZÚR PK) vymezily v Plzeňském kraji rozvojovou oblast celostátního významu OB5 
Rozvojová oblast Plzeň. V rozvojové oblasti OB5 se nachází obec Dýšina. 
Návrh územního plánu obce Dýšina respektuje a naplňuje pravidla a doporučení 
stanovená v PÚR ČR a následně v ZÚR PK pro rozvojovou oblast OB5 Rozvojová 
oblast Plzeň. 
 
Návrh územního plán obce Dýšina respektuje většinu cílů ochrany životního prostředí 
přijatých na vnitrostátní úrovni nebo k nim nemá žádný vztah.  
 
Řešeny jsou především zastavitelné plochy a plochy přestavby: 



 2/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Tabulka 1. Zastavitelné plochy 

P
lo

c
h

a
 

Navržené 
funkční využití 

Kód funkčního 
využití 

Umístění 
Podmínky pro využití 
ploch 

Z1 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (12 548 m2) 
 

Z část sídla 
Dýšina 

 malé a středně velké 
objemy nízkopodlažních 
staveb s obdélnými 
půdorysy 

 jednostranně vymezená 
zástavba podél místní 
komunikace 

 dopravní napojení ze 
stávající místní 
komunikace   

Z2 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (3 307 m2) 
 

Z část sídla 
Dýšina 

 malé a středně velké 
objemy nízkopodlažních 
staveb s obdélnými 
půdorysy 

 jednostranně vymezená 
zástavba podél místní 
komunikace 

 dopravní napojení ze 
stávající místní 
komunikace   

Z3 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (26 120 m2) 
 

Z část sídla 
Dýšina 

 výměra stavebního 
pozemku min. 800 m2 

 dopravní napojení ze 
stávající krajské 
komunikace   

 pěší a cyklo propojení 
s ulicí Na Krásnou 

 stavby posazené podélně 
na vrstevnici 

Z4 Plochy výroby a 
skladování lehký 
průmysl 

VL-N (9 540 m2) 
 
 

SZ část 
sídla Dýšina 

 koeficient maximální 
zastavitelnosti stavebního 
pozemku je 60 % 

 dopravní napojení ze 
stávajících ploch výroby a 
připojení 

 malé a středně velké 
objemy staveb 

Z5 Plochy občanského 
vybavení - 
tělovýchovná a 
sportovní zařízení, 
Plochy dopravní 
infrastruktury – 
místní komunikace 

OS-N (6 694 m2) 
 
 
 
DSm-N1 (1 842 m2) 
 
 

SZ část 
sídla Dýšina 

 dopravní napojení 
z navržené místní 
komunikace DSm-N1 



 3/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

P
lo

c
h

a
 

Navržené 
funkční využití 

Kód funkčního 
využití 

Umístění 
Podmínky pro využití 
ploch 

Z6 Plochy rekreace – 
na plochách 
přírodního 
charakteru  

RN-N (29 823 m2) 
 
 

SZ část 
sídla Dýšina 

 dopravní napojení 
z navržené místní 
komunikace DSú-N1 

Z7 Plochy rekreace – 
na plochách 
přírodního 
charakteru  

RN-N (36 875 m2) 
 
 

SZ část 
sídla Dýšina 

 dopravní napojení 
z navržené místní 
komunikace DSú-N1 

Z8 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (11 366 m2) 
 

S část sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení 
z komunikací DSm-S 
(sever a jih) 

 jednostranně orientovaná 
zástavba respektující uliční 
čáru protilehlých objektů  

Z9 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (6 045 m2) 
 

S část sídla 
Dýšina 

 max. 2 RD 

 dopravní napojení z plochy 
DS-S formou sdruženého 
sjezdu   

Z10 Plochy občanského 
vybavení 

OV-N (8 672 m2) 
 

S část sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení z plochy 
DSm-S 
 

Z11 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (73 302 m2) 
 

S část sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení z plochy 
DSm-S 

 uliční čára daná založením 
prvního objektu 

 minimální velikost stavební 
parcely 800 m2 

Z12 Plochy veřejných 
prostranství – 
veřejná zeleň 

ZV-N (4 602 m2) 
 
 

S část sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení z ploch 
Z11 

Z13 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (3 930 m2) 
 

SV část 
sídla Dýšina 

 dopravní napojení z ploch 
DSm- S 

 max 4 RD 

Z14 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (42 190 m2) 
 

střed sídla 
Dýšina 

 minimálně 3 dopravní 
napojení ze stávajících 
komunikací 

 uliční čára respektující 
posazení dle sousedních 
objektů 

 minimální velkost stavební 
parcely 800 m2 



 4/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

P
lo

c
h

a
 

Navržené 
funkční využití 

Kód funkčního 
využití 

Umístění 
Podmínky pro využití 
ploch 

Z15 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
- venkovské 

BV-N (32 793 m2) střed sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení z ploch 
DSú-S 

 malé objemy staveb 

 kompoziční odclonění 
zeleným pásem šíře 10 
metrů od ploch Z14 

Z16 Plochy veřejných 
prostranství – 
veřejná zeleň 

ZV-N (9 984 m2) střed sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení z ploch 
Z14, Z15 

Z17 Plochy zeleně – 
ochranná a izolační 

ZO-N (17 674 m2) střed sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení z plochy 
Z15 

Z18 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (3 811 m2) střed sídla 
Dýšina 

 max. 2 RD 

 dopravní napojení z ulice 
Horomyslická 

Z19 Plochy výroby a 
skladování lehký 
průmysl 

VL-N (18 925 m2) 
 
 

JV část 
sídla Dýšina 

 dopravní napojení ze 
stávajících ploch VT-S 
s vyloučením jiného 
propojení 

Z20 Plochy výroby a 
skladování – těžký 
průmysl a energetika 

VT-N (14 458 m2) 
 
 

JV část 
sídla Dýšina 

 dopravní napojení ze 
stávajících ploch VT-S 
s vyloučením jiného 
propojení 

Z21 Plochy výroby a 
skladování lehký 
průmysl 

VL-N (61 233 m2) 
 
 

J část sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení ze 
stávajících ploch VT-S 
s vyloučením jiného 
propojení 

Z22 Plochy smíšené 
obytné - venkovské 

SV-N (3 220 m2) J část sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení z plochy 
DSm-S 

 malé objemy staveb 

Z23 Plochy hromadné 
rekreace 

RH-N (4 176 m2) JV část 
sídla Dýšina 

 dopravní napojení z plochy 
DSú-S 

 malé objemy staveb 

 koeficient zastavitelnosti 
max. 30% 

Z24 Plochy veřejných 
prostranství – 
veřejná zeleň 

ZV-N (15 369 m2) V část sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení z plochy 
Z25 



 5/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

P
lo

c
h

a
 

Navržené 
funkční využití 

Kód funkčního 
využití 

Umístění 
Podmínky pro využití 
ploch 

Z25 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (133 715 m2) 
 

V část sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení ze 
stávajících ploch DSm-S 

 minimální velikost stavební 
parcely 800 m2 

 uliční čára daná založením 
první stavby 

Z26 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (6 133 m2) 
 

V část sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení z ulice 
Lesní 

 jednostranně orientovaná 
zástavba 

Z27 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské, Plochy 
dopravní 
infrastruktury – 
místní komunikace 

BI-N (8 926 m2) 
 
 
DSm-N3 (1 011 m2) 

V část sídla 
Dýšina 

 dopravní napojení z ulice 
Přátelství 

 jednostranně orientovaná 
zástavba 

 uliční čára respektující 
východní část zástavby 

Z28 Plochy dopravní 
infrastruktury – 
místní komunikace 

DSm-N (2 670 m2) 
 

SV okraj 
sídla Dýšina 

 parkoviště 

Z29 Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (12 755 m2) 
 

SV část 
sídla Dýšina 

 jednostranně orientovaná 
zástavba 

 dopravní napojení z ulice 
V Lukách 

 malé objemy staveb 

Z30 
 

Plochy bydlení 
v rodinných domech 
– městské a 
příměstské 

BI-N (3 772 m2) 
 

SV část 
sídla Dýšina 

 jednostranně orientovaná 
zástavba 

 dopravní napojení z ulice 
V Lukách 

 malé objemy staveb 

 
 
Tabulka 2. Plochy přestavby 

P
lo

c
h

a
 

Původní 
funkční 
využití 

Navržené 
funkční 
využití 

Kód funkčního 
využití 

Umístění 
Podmínky pro využití 
ploch 

P1 
 

Výroba Plochy 
bydlení 
v bytových 
domech 

BH-N (17 901 m2) S část 
Dýšina 

 uliční čára daná 
založením prvního 
objektu   

 středně velké objemy 
staveb 

 dopravní napojení 
z plochy DSm-S 



 6/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

P
lo

c
h

a
 

Původní 
funkční 
využití 

Navržené 
funkční 
využití 

Kód funkčního 
využití 

Umístění 
Podmínky pro využití 
ploch 

P2 Výroba Plochy 
bydlení 
v rodinných 
domech – 
městské a 
příměstské 

BI-N (31 324 m2) S část 
Dýšina 

 malé a středně velké 
objemy staveb situovat 
při komunikaci  

 dopravní napojení 
z plochy P1 

 uliční čára daná 
založením prvního 
objektu  

P3 Výroba Plochy 
veřejných 
prostranství 
– veřejná 
zeleň 

ZV-N (11 368 m2) S část 
Dýšina 

 dopravní napojení 
z plochy P2, pro cyklo a 
pěší propojení na 
navrženou DSú-N1 v jižní 
části plochy  

P4 Výroba Plochy 
občanského 
vybavení 

OV-N (6 095 m2) V část 
Dýšina 

 malé a středně velké 
objemy staveb  

 dopravní napojení z ulice 
Horomyslická 

 vyloučení staveb pro 
ubytování  

 
Návrh územního plánu dále stanovuje koridory dopravní a technické infrastruktury. 
Jedná se o koridory převzaté ze Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje.  
 
Tabulka 3. Koridory dopravní infrastruktury 

Koridor Hlavní využití Vymezení Podmínky pro využití koridorů 

K.DI.1 
 

Přeložka silnice II/180 
se západním 
obchvatem sídla 
Dýšina vč. 
souvisejících staveb 

koridor šíře 
100 m, SZ 
sídla Dýšina 

 koridor je vymezen jako překryvná vrstva s 
podmínkami využití, které mají přednost před 
podmínkami využití ostatních ploch s rozdílným 
způsobem využití 

 do doby realizace předmětné dopravní 
infrastruktury je v koridoru nepřípustné provádět 
stavby a činnosti, které by znemožnily, ztížily 
nebo ekonomicky znevýhodnily umístění a 
realizaci předmětné dopravní infrastruktury 
(včetně staveb souvisejících) 

 do doby realizace předmětné dopravní 
infrastruktury je podmíněně přípustná dopravní a 
technická infrastruktura – za splnění podmínky 

K.DI.2 Přeložka silnice II/233 
Dýšina – Zábělá vč. 
souvisejících staveb 

koridor šíře 
100 m, JZ 
sídla Dýšina 



 7/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Koridor Hlavní využití Vymezení Podmínky pro využití koridorů 

K.DI.3  
K.DI.4 

Vysokorychlostní trať 
VR 1 (Nürnberg) 
hranice SRN/ČR - 
Plzeň – Praha vč. 
souvisejících staveb 

koridor šíře 
600 m, JV 
sídla Dýšina 

odsouhlasení majetkového správce plánovaných 
předmětných staveb dop. infrastruktury 

 po realizaci předmětné dopravní infrastruktury se 
zbylá část plochy koridoru využije pro funkční 
využití plochy pod koridorem 

 v místě křížení koridoru s prvky ÚSES musí být 
zachována prostupnost pro migraci fauny a flóry, 
u prvků ÚSES nesmí být narušena funkčnost 

 přírodě blízké zachování průchodnosti vodních 
toků a prvků ÚSES 

K.DI.5 Přeložka železniční 
trati č. 176 - Kyšická 
spojka vč. 
souvisejících staveb 

koridor šíře 
200 m, J sídla 
Dýšina 

 
 
Tabulka 4. Koridory technické infrastruktury 

Koridor Hlavní využití Vymezení Podmínky pro využití koridorů 

K.TI.1 Elektrické vedení 2 x 
110 kV Chrást – 
Černice vč. 
souvisejících staveb 

koridor šíře 
100 m, Z sídla 
Dýšina 

 koridor je vymezen jako překryvná vrstva s 
podmínkami využití, které mají přednost před 
podmínkami využití ostatních ploch s rozdílným 
způsobem využití 

 do doby realizace předmětné technické 
infrastruktury je v koridoru nepřípustné provádět 
stavby a činnosti, které by znemožnily, ztížily nebo 
ekonomicky znevýhodnily umístění a realizaci 
předmětné technické infrastruktury (včetně staveb 
souvisejících) 

 do doby realizace předmětné technické 
infrastruktury je podmíněně přípustná dopravní a 
technická infrastruktura – za splnění podmínky 
odsouhlasení budoucího majetkového správce 
příslušné předmětné infrastruktury 

 po realizaci předmětné technické infrastruktury se 
zbylá část plochy koridoru využije pro funkční 
využití plochy pod koridorem 

 v místě křížení koridoru s prvky ÚSES musí být 
zachována prostupnost pro migraci fauny a flóry, u 
prvků ÚSES nesmí být narušena funkčnost 

 přírodě blízké zachování průchodnosti vodních 
toků a prvků ÚSES 

K.TI.2 
K.TI.3 

Elektrické dvojité 
vedení ZVN 400 kV 
Hradec – Chrást a 
Chrást – Přeštice vč. 
rozšíření elektrické 
stanice 400/110 kV 
Chrást a dalších 
souvisejících staveb 

koridor šíře 
300 m, Z sídla 
Dýšina 

 
Dále návrh územního plánu vymezuje plochy pro prvky ÚSES (biocentra, biokoridory 
a interakční prvky). Umístění jednotlivých ploch je zřejmé z výkresů návrhu územního 
plánu. Podmínky využití jednotlivých funkčních ploch jsou uvedeny v textové části 
návrhu územního plánu v kapitole 6.   
 
Návrh územního plánu byl předložen v jedné aktivní variantě. 
 



 8/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Umístění území řešeného koncepcí: 

Kraj:   Plzeňský 
Okres:  Plzeň město 
Obec:   Dýšina 
k.ú.:   Dýšina 
 

II. Průběh vyhodnocení 

Návrh zadání územního plánu 

Na základě předloženého návrhu zadání (2017) krajský úřad jako orgán posuzování 
vlivů na životní prostředí podle ust. § 10 i odst. 2 zákona uplatnil v souhrnném vyjádření 
požadavek na zpracování vlivů územního plánu Dýšina na životní prostředí (tzv. SEA). 
Důvodem požadavku byly tyto: požadavky na územně plánovací dokumentaci jsou 
navrženy v rozsahu, kdy nelze vyloučit kumulativní vliv jednotlivých funkčních využití 
území ve smyslu zákona o posuzování vlivů a předkládaný návrh zadání nevylučuje 
vymezení ploch pro případnou realizaci záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona o 
posuzování vlivů.  

Krajský úřad jako orgán ochrany přírody a krajiny vydal k návrhu zadání stanovisko, 
dle kterého vyloučil významný vliv koncepce na příznivý stav předmětu ochrany nebo 
celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblast (území soustavy Natura 2000). 

 

Společné jednání o návrhu 

Krajský úřad obdržel od Magistrátu města Plzně, Odbor stavebně správní, oznámení 
společného jednání o návrhu územního plánu Dýšina podle ust. § 50 odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.  
Součástí návrhu bylo vyhodnocení vlivů územního plánu Dýšina, části A vyhodnocení 
vlivů změny na životní prostředí (dále jen vyhodnocení SEA). Část B vyhodnocení vlivů 
změny územního plánu Dýšina na území Natura 2000 nebyla požadována a není 
součástí návrhu územního plánu Dýšina. Předložené vyhodnocení SEA bylo 
zpracované odpovědným zástupcem zpracovatele RNDr. Vojtěchem Vyhnálkem, 
CSc., EIA SEVIS s.r.o., U Malše 20, 370 01 České Budějovice, který je dle § 19 cit. 
zákona držitelem autorizace MŽP pro posuzování vlivů na životní prostředí. 
Vyhodnocení na udržitelný rozvoj území (dle přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb.), 
část C až F nebyla ke společnému jednání předložena. Toto vyhodnocení bylo 
dopracováno a předloženo v měsíci říjnu 2018. 
 
Dne 8. 10. 2018 obdržel příslušný úřad v souladu s ust. § 10g zákona č. 100/2001 Sb. 
podklady pro vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů územního plánu Dýšina na životní 
prostředí ve fázi návrhu, a podle ust. § 50 odst. 5 stavebního zákona, stanoviska 
dotčených orgánů a námitky a připomínky uplatněné ke společnému jednání územního 
plánu. Připomínky ze strany zúčastněných ze společného jednání k návrhu byly 
uplatněny – viz. zápis ze společného jednání, bod 5. Připomínky byly zapracovány do 
návrhu územního plánu. Došlá vyjádření, stanoviska k územně plánovací dokumentaci  
po společném jednání jsou dvojího charakteru: 1. souhlasná stanoviska k návrhu 
územního plánu, bez připomínek nebo s upozorněním na dodržení platné legislativy. 
2. nesouhlas vlastníků pozemků, které byly v původním územním plánu vedeny jako 



 9/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

plochy s funkčním využitím jako území výrobní – průmysl. Nový územní plán navrhuje 
změnit na plochy zemědělské. Další připomínka se týká začlenění do návrhu ÚP 
veřejně prospěšnou stavbu  - dopravní propojení silnice II/180 se stávajícím areálem 
golfového hřiště a areálem firmy INTEROBAL. Navrhnout do nepřípustného využití 
plochy P4  stavby ubytovacího zařízení,  penziony, sociální byty, malometrážní byty a 
stavby a zařízení řemeslných provozů. Společnost PLZEŇSKÝ GOLF PARK a.s. 
uplatňuje připomínky a navrhuje zvětšit navrženou plochu rekreace Z23, posunout 
hranice LBCPM031, doplnit podmínku pro umísťování drobných staveb v zátopovém 
pásmu. Poukazuje na nesrovnalost v zanesení koridoru DSú-N6 v územním plánu. 
Požaduje vrácení plochy TI-S na pozemku 1349 odpovídající funkce této plochy. 
Akceptuje stanovisko SEA k vyjmutí z návrhu ÚP plochu RX-N1, která byla určena pro 
rozšíření golfového hřiště a navrhuje tuto plochu využít pro hromadnou nebo 
individuální rekreaci a zároveň v kontextu z toho plynoucího zmenšení navrhovaných 
ploch určených pro plnění funkcí golfového areálu požaduje doplnění funkce RX na 
pozemek 1343/2. Navrhuje zvýšení limitu zastavěné plochy RX, nejméně o 250 m2. 
V části pozemku 1253 navrhuje rozšíření plochy TI a rozšíření rekreační funkce na 
celý pozemek 1341/4. Magistrát města Plzně, odbor životního prostředí ve stanovisku 
upozorňuje na nevhodnost ploch Z29 a Z30 určené pro bydlení z hlediska ohrožení 
povodní a z tohoto důvodu považuje za max. přípustné zde umísťovat stavby 
rekreačního charakteru. Upozorňuje na nutnost prověření některých prvků  územního 
systému ekologické stability krajiny. Nesouhlasí s vymezením plochy RX-N1 jako 
plochy určené pro rozšíření golfového hřiště. Navrhuje ponechat tuto lokalitu ponechat 
jako plochu přírodní a zachovat stávající charakter lokality a doporučuje zvážit úpravu 
některých regulativů ploch s rozdílným způsobem využití. Dále v některých vyjádření 
je poukazováno na procesní vady při projednávání územního plánu.  
Některé obdržené připomínky jsou navrženy v rozsahu, kdy nelze vyloučit kumulativní 
vliv jednotlivých funkčních využití území ve smyslu zákona o posuzování vlivů a  jejich 
a zapracování do návrhu územního plánu Dýšina. Nevylučuje vymezení ploch pro 
případnou realizaci záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů. 
Krajský úřad doporučuje v případě akceptace došlých připomínek potřebné pořídit 
nový návrh územního plánu, ke kterému si pořizovatel vyžádá stanovisko příslušného 
úřadu a stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona o ochraně 
přírody a krajiny.  

 
III. Hodnocení koncepce 

 
Vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Dýšina na životní prostředí bylo 
zpracováno v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce  

Návrh územního plánu Dýšina nebyl zpracován ve variantách. Všechny rozvojové 
plochy a koridory jsou navrženy pouze v jediné územní variantě. Za tzv. nulovou 
variantu lze považovat platný územní plán Dýšina.  
Zpracovatel hodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) vyhodnotil zjištěné i 
předpokládané kladné a záporné vlivy posuzovaného návrhu územního plánu obce 
Dýšina na obyvatelstvo, veřejné zdraví, biologickou rozmanitost, faunu, flóru, půdu, 
horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima, hmotné statky, kulturní dědictví a krajinu. 



 10/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Za nejvýznamnější charakteristiky životního prostředí, které mohou být novým 
územním plánem dotčeny, považuje krajinu a půdu.  
 
Potenciální významné negativní vlivy (-2) byly identifikovány na následující složky 
životního prostředí: biologická rozmanitost (plocha RX-N1), půda (plochy Z1, Z2, Z3, 
Z4, Z8, Z9, Z10, Z11, Z12, Z14, Z15, Z16, Z17, Z18, Z19, Z20, Z21, Z23, Z24, Z25, 
Z26,Z27, Z28, Z29, Z30, P4 – plochy s převahou půdy v I. a II. třídě ochrany), krajinu 
(plocha RX-N1). Plochu RX-N1 bylo doporučeno vyloučit z návrhu územního plánu. 
V případě vlivů na půdu lze všechny vyjmenované plochy v územním plánu ponechat, 
neboť ve srovnání se stávajícím územním plánem dojde ke snížení nároku na zábor 
zemědělské půdy o cca 19 ha, z toho v případě půdy v I. a II. třídě ochrany bude 
snížení nároku na zábor cca 13 ha.  
 
U ostatních ploch s menšími potenciálními negativní vlivy (-1, -1/-2) lze pozitivně 
hodnotit přesunutí relativně velkých ploch pro průmysl a výrobu ze západního okraje 
obce do ploch východně od stávajícího areálu I.P.P.E. (plochy Z19, Z20 a Z21). 
Pozitivní je rovněž změna výrobních ploch na západním okraji obce na plochy 
bydlení, plochy veřejných prostranství a plochy občanského vybavení (plochy P1, P2, 
P3). Z hlediska vlivu na obyvatele a veřejné zdraví je uspořádání ploch výroby a 
skladování v nově navrhovaném územním plánu vhodnější než ve stávajícím 
územním plánu. 
 
U posuzovaných návrhů se mohou synergické a kumulativní vlivy projevit zejména v 
lokalitách s větším počtem různých záměrů s významnými negativními vlivy. Kumulace 
takovýchto záměrů nebyla při hodnocení vlivů návrhu územního plánu na životní 
prostředí identifikována. Jednotlivé návrhové plochy jsou většinou vymezeny tak, aby 
byly minimalizovány jejich vzájemné kolize. 
 
Hodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace)  

Půda  

V celém řešeném území po zohlednění požadavků zadání územního plánu Dýšina činí 
celkový zábor 51,6 ha z toho zábor I. a II. třídy ochrany je 48,6 ha.   
Část ploch je převzata ze stávajícího územního plánu, pro zbývající část bude 
nezbytné prokázat převažující veřejný zájem nad veřejným zájmem ochrany 
zemědělského půdního fondu. Ve srovnání se stávajícím územním plánem dojde ke 
snížení nároku na zábor zemědělské půdy o cca 19 ha, z toho v případě půdy v I. a II. 
třídě ochrany bude snížení nároku na zábor cca 13 ha. 
 
U zastavitelných ploch Z6, Z7, Z8, Z9, Z18, Z20, Z21, Z23, Z29, Z30 prokázat jiný 
převažující veřejný zájem nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního 
fondu. Při prokazování jiného převažujícího veřejného zájmu vzít v úvahu, že návrh 
nového územního plánu má rozlohu návrhových ploch o cca 19 ha nižší než stávající 
územní plán a na ploše Z21 došlo v minulosti k povoleným navážkám. 

U zastavitelných ploch Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z10, Z11, Z12, Z14, Z15, Z16, Z17, Z19, 
Z24, Z25, Z26, Z27, Z28 doložit, že nedojde ke změně jejich využití oproti stávajícímu 
platnému územnímu plánu. 

 



 11/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Vlivy na vody  
Ve správním území obce Dýšina se nenachází žádné zdroje vody s vyhlášenými 
ochrannými pásmy, žádná ochranná pásma vodních zdrojů ani žádná chráněná oblast 
přirozené akumulace vod (CHOPAV). V údolí řeky Klabavy je vymezeno záplavové 
území v úrovni hladiny vody při průtoku Q100.  
 
Výstavba objektů a zpevněných ploch v zastavitelných plochách může způsobit 
zrychlené odtoky dešťových vod a snížení retenční schopnosti krajiny. Tento negativní 
vliv bude zmírněn bezpečným odváděním dešťových vod. Dle místních podmínek se 
doporučuje podporovat jejich akumulaci nebo zasakování na dotčených plochách.  
 
Zastavitelná plocha Z28 se nachází jako jediná v záplavovém území. Na této ploše 
územní plán předpokládá výstavbu parkoviště. To je v záplavovém území v zásadě 
možné. Parkoviště nebude představovat překážku při průtoku povodňových vod. 
Provozovatel parkoviště bude muset zajistit včasné vyklizení parkoviště při 
očekávaném zvýšení hladiny Klabavy a zaplavení plochy parkoviště.  

Schopnost krajiny akumulovat srážkové vody negativně ovlivní zejména rozšiřování 
ploch komerčních a výrobních. Nová výstavba povede rovněž ke vzniku odpadních 
vod zejména splaškových a případně i technologických z výrobních objektů.  
Celkový negativní vliv na vody lze vyhodnotit jako středně velký a podmíněně 
přípustný.  
 
Vlivy na krajinu a kulturní dědictví 

Navrhované zastavitelné plochy nezasahují do území s ochranou krajinného rázu 
(přírodní park) ani do území se zvýšenou hodnotou krajinného rázu. Zástavba 
realizovaná na plochách pro bydlení bude mít na krajinu (krajinný ráz) minimální nebo 
nulový vliv. Stavební objekty realizované na plochách určených pro výrobu nebo 
skladování Z4, Z19, Z20 a Z21 mohou mít na krajinu (krajinný ráz) určitý vliv. Vzhledem 
ke stávajícím rozsáhlým plochám průmyslových areálů a k vedením velmi vysokého 
napětí (VVN) ve správním území obce Dýšina je však riziko ovlivnění krajinného rázu 
malé. Vliv ploch přestavby P1 – P4 a plochy RX-N2 na krajinu bude zanedbatelný. 
Ochrana krajiny (krajinného rázu) při přípravě a realizaci záměrů bude zajištěna 
standardními postupy během územního a stavebního řízení. 
Nejvýznamnějším negativním vlivem na faunu a flóru je zastavění dosud volných 
ploch. Realizací záměrů v zastavitelných plochách bude na ploše trvalého záboru 
zničena veškerá vegetace, živočichové budou buď vyhubeni (půdní fauna, špatně 
migrující druhy), nebo přinuceni lokalitu opustit (migrující druhy). Pozitivní je, že se 
jedná o zemědělské plochy bez vzrostlé vegetace. Výjimkou je plocha Z22, která je 
porostlá vzrostlými dřevinami. Vzhledem k malé rozloze lze zařazení této plochy do 
nového územního plánu akceptovat. 
 
Nejvýznamnější zásah do fauny a flóry představuje rozšíření golfového hřiště na ploše 
RX-N1. Tato plocha se nachází ve svahu nad nivou Klabavy a sestupuje do nivy 
Klabavy. Tato plocha je doporučena na vyloučení z návrhu územního plánu.  
Obec Dýšina je bohatá na kulturní památky. Ty jsou soustředěny v centrální části obce 
uvnitř vesnické památkové zóny. Do památkové zóny zasahuje pouze plocha 
přestavby P2. Realizace záměrů v památkové zóně musí respektovat pravidla 



 12/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

stanovená pro vesnickou památkovou zónu. Dále zastavitelná plocha Z14 zasahuje 
do území s pozitivně prokázaným výskytem archeologických nálezů (ÚAN I. 
kategorie). Při přípravě a realizaci záměrů v ÚAN I bude nezbytné realizovat 
odpovídající opatření dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů. Ostatní zastavitelné plochy a plochy přestavby se nacházejí 
v území ÚAN III. kategorie (území, na němž nebyl dosud rozpoznán a pozitivně 
prokázán výskyt archeologických nálezů a ani tomu nenasvědčují žádné indicie, ale 
jelikož předmětné území mohlo být osídleno či jinak využito člověkem, existuje 50% 
pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů). 
Ve správním území obce Dýšina se vyskytují poddolovaná území. Do poddolovaného 

území zasahuje plocha Z21. Při přípravě a realizaci záměrů v ploše Z21 bude 

nezbytné s touto skutečností počítat. 

 
Celkový negativní vliv na krajinný ráz lze vyhodnotit jako podmíněně přípustný, za 
předpokladu, že plocha RX-N1bude z návrhu územního plánu vyloučena. Vlivy na 
hmotné statky, kulturní dědictví nejsou významné.  
 
Vlivy na lidské zdraví a obyvatelstvo  
Územní plán vymezuje relativně velké množství ploch pro bydlení. Vlivy na veřejné 
zdraví v těchto plochách budou nulové nebo zanedbatelné.  
 
Dále územní plán vymezuje plochy přírodního charakteru (např. plochy veřejné 
zeleně), případně s možností rekreace nebo plochy občanského vybavení. Tyto plochy 
budou buď bez vlivů na obyvatelstvo, případně rozšíří možnosti využití volného času 
některých skupin obyvatel. Stejně jsou hodnoceny dvě plochy rozšíření rekreačního 
areálu RX-N1 a RX-N2. 
 
Územní plán vymezuje čtyři plochy výroby a skladování Z4, Z19, Z20, Z21 a jednu 
plochu dopravní infrastruktury Z28. Provoz později realizovaných záměrů na těchto 
plochách může působit negativně na veřejné zdraví, především hlukem a emisemi do 
ovzduší. Riziko negativních vlivů na veřejné zdraví je relativně malé vzhledem 
k vzdálenosti těchto ploch od souvislé obytné zástavby. Na druhé straně ve střední a 
severní části správního území obce Dýšina jsou překračovány imisní limity pro 
benzo(a)pyren. Další produkce této látky v průmyslové výrobě nebo v dopravě by 
mohla negativně ovlivňovat veřejné zdraví. Plocha Z4 se nachází v bezprostřední 
blízkosti fotbalového hřiště.  
 
Pozitivně z hlediska vlivu na obyvatele je třeba hodnotit všechny čtyři plochy přestavby 
P1 – P4. Z ploch pro výrobu jsou změněny na plochy pro bydlení, plochy veřejné 
zeleně a plochy občanské vybavenosti. 
 
Ochrana obyvatel (veřejného zdraví) bude zajištěna standardními prostředky 
v územním a stavebním řízení. 
 
Celkový negativní vliv na obyvatelstvo a lidské zdraví lze vyhodnotit jako středně velký 
a podmíněně přípustný.  
 
 



 13/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Vlivy na klima a ovzduší  
Negativní ovlivnění ovzduší může být vyvoláno především realizací nových výrobních 
objektů. Jedná se především o technologické zdroje, které mohou mít potenciál 
významněji ovlivnit kvalitu ovzduší v sídle. S výrobními a skladovacími plochami souvisí 
i možný nárůst dopravy. Stávající úroveň znečištění ovzduší v zájmovém území lze 
hodnotit jako relativně dobrou, imisní limity jsou dodrženy. Výjimkou je benzo(a)pyren, 
jehož hodnoty v severní a střední části řešeného území přesahují hygienický limit. Další 
navýšení dopravy spojené s novou obytnou výstavbou v zastavitelných plochách, 
případně rozvoj průmyslové výroby produkující benzo(a)pyren mohou imisní 
koncentrace benzo(a)pyrenu dále navýšit.  
 
Ochrana ovzduší bude zajištěna standardními prostředky v územním a stavebním 
řízení. 
 

Konkrétní vlivy budou muset být vyhodnoceny v rámci povolování stacionárních zdrojů, 
případně v rámci procesu EIA konkrétních záměrů. Ochrana ovzduší bude zajištěna 
standardními prostředky v územním a stavebním řízení. 

Lze předpokládat, že vlivy budou podmíněně přípustné. 

Charakteristiky vlivů na životní prostředí, které by mohly být uplatněním změny 
územního plánu významně ovlivněny: 

Sekundární vlivy na ovzduší a obyvatele (veřejné zdraví) lze očekávat u všech ploch, 
které indukují navýšení dopravy. Jedná se o všechny zastavitelné plochy pro obytnou 
zástavbu a o zastavitelné plochy pro výrobu. Sekundární vlivy z dopravy do a z těchto 
ploch se mohou projevit především v obytné zástavbě podél silnice II/180 Starý 
Plzenec – Chrást. Sekundární vlivy dopravy vyvolané provozem ploch určených pro 
obytnou zástavbu nebudou významné, významné mohou být negativní vlivy dopravy 
vyvolané provozem ploch určených pro výrobu. V navazujících řízeních při přípravě 
záměrů na plochách určených pro výrobu nebo skladování (Z4, Z19, Z20 a Z21) bude 
nezbytné věnovat odpovídající pozornost dopravě. 
Synergické a kumulativní vlivy lze očekávat především u záměrů navržených na 
zastavitelných plochách pro výrobu a skladování. U ploch pro bydlení, rekreaci a 
dalších ploch přírodního charakteru budou synergické a kumulativní vlivy s ostatními 
navrhovanými plochami v novém územním plánu nebo se stávajícími záměry 
(stavbami) zanedbatelné, případně je lze vyloučit. 
 
 
Stanovisko příslušného úřadu k vyhodnocení koncepce (územně plánovací 
dokumentace)  

Na základě „návrhu Územního plánu Dýšina“, vyhodnocení vlivů návrhu územního 
plánu na životní prostředí a po posouzení vyjádření dotčených územně 
samosprávných celků, dotčených správních úřadů a po společném projednání krajský 
úřad jako příslušný orgán podle ustanovení § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů vydává ve smyslu 
ustanovení § 10g a § 10i uvedeného zákona:  

 

 



 14/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu Územního plánu Dýšina 

a stanoví následující požadavky, kterými budou zároveň zajištěny minimální možné 
dopady realizace Územního plánu Dýšina na životní prostředí a veřejné zdraví: 

 

 Vyloučit plochu RX-N1 z návrhu územního plánu. 

 U zastavitelných ploch Z6, Z7, Z8, Z9, Z18, Z20, Z21, Z23, Z29, Z30 prokázat 
jiný převažující veřejný zájem nad veřejným zájmem ochrany zemědělského 
půdního fondu.  

 U zastavitelných ploch Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z10, Z11, Z12, Z14, Z15, Z16, Z17, 
Z19, Z24, Z25, Z26, Z27, Z28 doložit, že nedojde ke změně jejich využití oproti 
stávajícímu platnému územnímu plánu. 

 V navazujících řízeních zajistit v chráněných venkovních prostorech staveb a 
v chráněných venkovních prostorech dodržení hygienických limitů pro hluk. 
V případě překračování hlukových limitů je nezbytné realizovat opatření ke 
snížení hluku. 

 V navazujících řízeních prověřit imisní koncentrace znečišťujících látek 
v ovzduší, především benzo(a)pyrenu. V případě překročení imisního limitu 
zajistit realizaci odpovídajících opatření. 

 Při přípravě a realizaci záměrů v ploše Z21 vzít v úvahu skutečnost, že do této 
plochy zasahuje poddolované území. 

 Při přípravě a realizaci záměrů zajistit bezpečné odvádění dešťových vod, dle 
místních podmínek podporovat jejich akumulaci nebo zasakování na dotčených 
plochách. 

 Při přípravě a realizaci záměrů v ploše přestavby P2 respektovat pravidla 
stanovená pro vesnickou památkovou zónu. 

 Při přípravě a realizaci záměrů v zastavitelné ploše Z14 v území s pozitivně 
prokázaným výskytem archeologických nálezů (ÚAN I. kategorie) realizovat 
odpovídající opatření dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů. 

 V případě realizace parkoviště na zastavitelné ploše Z28 provozovatel zajistí 
v případě očekávaném zvýšení hladiny řeky Klabavy včasné vyklizení. 

 

Odůvodnění:  

Při hodnocení vlivů na životní prostředí nebyly identifikovány žádné návrhové plochy 
nebo koridory, které by mohly významněji negativně ovlivnit zvláště chráněná území 
přírody, evropsky významné lokality, ptačí oblasti a jiné chráněné složky území.  
Jednotlivé návrhové plochy a koridory vymezené návrhem územního plánu byly 
podrobeny hodnocení možných vlivů na složky životního prostředí, hmotné statky a 
obyvatelstvo a lidské zdraví. Při tomto hodnocení nebyly identifikovány žádné návrhy, 
které by s ohledem na jejich významné vlivy bylo nutné označit jako nepřípustné.  



 15/15 

  
  

 

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366 
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366 

 

Z procesu vyhodnocení vlivů předložené změny územně plánovací dokumentace na 
jednotlivé složky životního prostředí a vzhledem k současnému a výhledovému stavu 
jednotlivých složek životního prostředí lze konstatovat, že nejsou navrhovány plochy, 
u kterých by bylo možné očekávat významné negativní vlivy na životní prostředí. Žádné 
chráněné lokality ochrany přírody nebudou záměry ÚP Dýšina ohroženy. 
S ohledem na závěry SEA vyhodnocení, tak lze konstatovat, že nebyly identifikovány 
žádné návrhové plochy nebo koridory, které by mohly významně negativně ovlivnit 
zdraví obyvatel, zvláště chráněná území přírody, evropsky významné lokality, ptačí 
oblasti a jiné chráněné složky území.  
Případný vliv jednotlivých dílčích záměrů bude potřeba vyhodnotit v následných 
správních řízeních ve fázích přípravy záměru. 
 
Zohlednění tohoto stanoviska ve změně územního plánu je třeba řádně okomentovat 
v jejím odůvodnění v souladu s ustanovením § 53 odst. 5 písm. d) zákona č. 183/2006 
Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů. Podmínky odkazující na plnění 
zákonných povinností, popř. podmínky, které již byly do návrhu územního plánu 
prokazatelně zapracovány, nebyly zahrnuty do podmínek tohoto stanoviska.  
Schvalující orgán je povinen zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na 
životní prostředí a veřejné zdraví v souladu s § 10h zákona.  
 
Stanovisko vydané podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb. není závazným 
stanoviskem ani rozhodnutím podle správního řádu a nelze se proti němu odvolat. Toto 
stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů.  

Město Dýšina žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o zveřejnění tohoto stanoviska 
na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s    
§ 16 odst. 3 citovaného zákona o zaslání vyrozumění o dni vyvěšení stanoviska na 
úřední desce v nejkratším možném termínu. 

Mgr. Jaroslav Nálevka 
vedoucí oddělení IPPC + EIA 

podepsáno elektronicky 

 

Obdrží:  
Obec Dýšina, nám. Míru 30, 330 02 Dýšina 

 
Potvrzení o zveřejnění (provede obec Dýšina a Plzeňský kraj)  
 
Vyvěšeno na úřední desce dne:  

razítko a podpis 


